licite quanti ad laycos. vider qd. nō. qd. ut dicit in. c. et si pignoratōes. cimili cōlitum one sunt. phibit etanq̄ graues legib. et eq̄ tati naturali cōtrarie. Et fm leges genq̄ alii pignorat quadruplum restituit; et ab actione. p. qua hoc facit cadit: ut in autē. ne fiat pig. que autē. ponit. L. ne vñc pro ma. l. vlti. et incipit. et oio. S3 p. 25. q. 2. dñs deus iubet. vbi dicit. iusta bella dici solēt que vñciscunt iniurias. sic gens et ciuitas petenda ē. i. impetenda que vel indi care negleverit qd. p suis improbe factū ē vel reddere qd. p iniurias ablāti ē. Undz ad hoc Jo. an. sap. c. et si pignoratōes. op̄ eccl. dicit qd. hoc. c. dñs noster. ē correctus p illud. c. et si pignoratōes. qd. nō vult facere iusticiā dñs. vel ciuitas debito modo requisita. ita tamen qd. etiam tunc ad perso nas ecclasticas nullatenus extendas.

O Itē quārū sciendum qd. pignus contrahit. quandoq̄ generali et cum quis obligat omnia bona sua. in quo casu intelligunt obligata habita et habēda et etiā seruens. ff. que res pig. ob. pos. l. vlti. In hac tamē obligatōe generali nō ostendit ea que verisimile ē quēq̄ nolle obligare. vt suppellex vestis mancipia valde necessaria. ff. e. obligatōe. Qd. qd. specialiter. vt ager liber equus et similia. Item contrahit pignus quandoq̄ expresse. quandoq̄ tacite. Tacite enim obligata sunt bona ministri eccl. se pro administratione rerum eius ipsi eccl. ar. iz. q. z. illud. et bona viri vñc pro dote. et si militēt cuius bona qui dotem promisit obligantur. L. de re. vñc. act. l. vna. et e. c. ex litteris. Et bona contrahentis cum fisco ipsi fisco. et bona tutoris pupillo. et bona curatoris minori. et bona conductoris in uecta et illata pro pensione. Datēt hec oia per iura. ff. e. Sciendū autē fm Hosti. qd. bona conductoris innecta et illata in rusticō predio domino sciente: nisi ad tempus inferant: domino tacite obligant p pensione. In urbano autem non distinguuntur: vñrum cominus sciat vel nesciat. L. qnib. causis pig. ta. obl. l. quāuis. Sed et bona patris tacite obligant filiis pro rebus ad uenticis et precijs carūdē. Item bona matris secundo nubentis sunt filiis primi viri tacite obligata: vt eis restituant que a primo viro fuit lucrata. Item tacite obligantur bona defuncti pro legatis et fide cōmissis.

Creca s^m sciendū q̄ dator pignoris tenet solvare debitū etiam si pignus perit sine culpa creditoris: nisi sit actu q̄ amissio pignoris liberet debitorē. L. de pig. ac. que fortuitis. Itē si q̄s d^z. pbare amissionē pignoris non op̄z q̄ probet q̄ sine colo sine culpa amiserit. q̄ co ipso q̄ dolus nō pbaf: presumit q̄ sine colo amiserit. vt in. l. si creditor. L. co. Itē impensas i pignore bona fide factas a credito re v̄z reddere: nisi fuerint immoderate. ff. de pig. ac. si seruos. Itē rē impignoratā vni nō d^z impignorari alteri. al. stellionatus criminē poterit accusari. L. de cri. stel. l. i. nisi sit talis res que sufficiat vtriqs. Itē si debitor sc̄iter rē alienā sine v̄si volūtate obligauerit vel obligatā subiipnerit criminis stellionat^r reus erit. L. de cri. stel. l. z. Pignoris aut receptor. l. creditor nō dicit p̄ p̄c pignus possidere. ff. q̄ sa. da. co. l. sciendū. Et nullo tpe pōt illud prescribere. L. de v̄sl. pignorib^r. et debito sibi soluto integrē pignus tenet reddere. Ideo dicit integrē. q̄z p̄ parte vni soluto debito: pign^r tātū remanet obligatū. L. de distract. pigno. l. q̄s dū. Itē tenet reddere pignus nō alij obligati nec ceterioratū. ff. e. creditor. Et si perierit vel deterioratū fuerit tenet debitorū satisfacere pignoraticia actiōe. hoc ē verū si culpa eius vel colo hoc enenerit. nō aut in casu fortuito sine culpa eius. L. de pig. ac. l. z. 3. 4. 7. 5. Et si creditor illis impignorauerit. nō tū ipm in plus obligare potuit q̄s sibi fuerat obligatum. ex. de iure pa. q̄ ait. in. fi. et ex. e. cū 3. in. glo. 5. Tenet etiā ipm reddere debitori q̄sīq̄s v̄nerit nisi sit distractū. L. de distract. pig. si prius. Itē l. pignus possit pignorari: sorte tū ceterū aut fruct^r pepti. Et ideo quicq̄s sit possessio pignoris mei: tenet illud restituere mibi: l. obligauerit illud alij: dūmō pmo satisfaciā creditori. Et per quacūq̄s man^r possesso transcrit idem ius erit. ex. e. illo. Dec. Hosti. Et statim cum fruct^r adequat sorti dōto suo debz reddi. tenet. n. possessor in sorte: putare non tū fructus quos ipse pecepit sed etiā oēs quos anteriores a tpe primi contractis perceperunt: nisi ipsēmet debitor obligauerit pignus secūdo debitorū. Teneatur aut debitorū in sortem compūtare v̄slū pignoris sine fructū: predictis expensis. ex. de v̄sl. c. i. 7. z. Et expēse iste nō debent esse supflue. ar. ff. de rai ven. i. fido. Et ille vni expenses sunt deducende que in

ipa re & pro fructib^r colligendis sit necessario facere. L. de pig. in si. potest ergo retine re rem tōneē deduxerit expensas. hoc ber. ex. de v̄sl. c. i. Sed si debitor cum expensas deducere non permittit quid faciet creditor. R^o fm Ray. petere potest actione personali coram indice. L. de pig. quānis p̄nali. Pōt etiā pignus sibi obligatū alij pignorare. L. si pignus pi. da. sit. l. i. Sed si creditor rem reddit prius q̄s expensas deduxerit post quid faciet. R^o fm Ber. ex. e. c. i. petat per conditionē indebiti. ff. de impen. in re dota factis. l. qd dicit. h. si cos. vel per contrariam pignoraticia. ff. de pig. ac. si necessarias.

Sequitur videre de sexto. s. te vēditione pignoris. Circa quod diligendū est sic. s. q̄ aut debitor connenit cum credito re q̄ vendere posset. aut q̄ non venderet. aut te hoc nulla mentio fuit. In primo casu debz creditor pmo debitorū tenūciare & postea poterit fm formam cōuentā vendere. al. nō. In secundo casu debet sibi p̄us ter tenūciare vt soluat & inter vna tenūciationē & alia debet tridūnum cē sicut in citatione accusati absēns. ff. de pub. indi. inter accusatores. & de pig. ac. si connencit. in glo. Hoc dūc tamē accusati sunt citandi p̄ internalū. zo. dierum. q̄ si non soluerit vendere poterit. Si vero ante trinā tenūciationē vendiderit forū tenet. In tertio casu semel tenūciare suffic & postea elapsō biēno vendi poterit. pbātur hec. ff. de pigno. acti. si connencit te difrabendo. Et si vendito pignore bona fide creditor minus accepit forte pōt ad residuum agere. si vero plus tenet debitor restitutē. L. de iure do. l. vlti. Si vero mulus v̄lit emere & creditor v̄lit iure dñj pignus possidere: tunc post biēnuz adeat creditor: indicem q̄ debet statuere debitorū tempus certū intra quod debet pignus redimere. Et si debitor non innenit tūc index certū tēpus taxabit intra quod pignus redimere possit. Q. si tēpore statuto innentus non fuerit: vel totā pecuniam nō soluerit: tunc creditor indicem adeat & peitat q̄ sibi ius dominij illius rei adiudicet. & postq̄s hoc factum fuerit si debitor infra biēnuz offerat creditori qui iam est face tominus cū v̄slū & damnis quas sīo la crāntio creditor declarabit recuperat pign^r suū. post biēnuz aut recuperare non pōt. ff. e. si connencit. & L. de iure do. l. vltima.

Quid si quis equum sibi signoratum ad sua negotia equitat vel al locat. **R**e talis est usurari. si ille eum est equus soluit cibaria ei. Idem est de ueste et similibus quibus creditor utitur ad suam utilitatem ei d' anno alterum. quin immo talis furti teneat. s. de fur. si pignore. si tamen credito: ipsum pascere: et cum sine periculo et granamine ipsi. s. equi egraretur: usura non est quod primum non granaretur: sed potius equus pascendo innaretur. ut in his casib' considerandum est utrum sit equalis usuras hic inde minus circumscribitur. et si scimus non ibi usura. Idem est de eo quod signoratum alicui comum suum intulit sibi. quod non vult eam locare alteri: et minus ea utitur et per eam a ruina preservatur. de his scilicet de usuris. art. 3. in. solutoe ar. 2. q. **A**ld h' nota quod si quis aliquis colore quatuor faciat iuri canonico quod usuras prohibet et cap' repetitioni fauet: omnes s. transirent de hoc signorato ad hoc emptioe: quod quodem pmittit ex forma tractus: et ex operatione pecunie ad rem expensam: et ex qualitate creditoris. et ceteris. et alio. et ex. s. em. et ven. ad nostram. **N**on insipit quod si fiat pactum inter creditorum et debitorum: quod nisi debitor soluat ad terminum pignus sit creditoris: non valet oīno pactum tale. quod est bonorum mores. et hoc est a lege prohibiti. s. si fiat pactum quod si pecunia non fuerit soluta: creditor possideat iure emptioe rem signoraticam in isto pecunio estimandam: tenet pactum. quod est quodam verdictio predictalis. et omni pcedere pactum legis promissorie siue pactum commissoriu: quod quod est reprobaetur in signorib'. et si fiat non obstat quod signoratum reddi debeat. si tamen iuramentum inter tenerit super tali pacto: teneret illud servare. et te iure cui pertinet. in glo. Non reprobat autem pactum tale. s. commissoriu in verdictio nib' s. n. sic dicatur. verbo tibi fundum tali pacto: quod si infra menses non solueris: fidus sit ineptus. licet et verdictio. s. de lege omis. l. i. 7. l. 2. Hec panica te signoribus ad prius sufficiat. plaus. de ipsis in iure civili traductis quod si quis pscq vellet legi regreter tractari.

De locato et predicto titulus. i. 4.

Distea considerandum est de hoc loco caro et predicto. qui etiam valde filii est hoc enim predicto et verdictio. ut. s. f. c. l. i. Et per predictum est quod sit locator et predicto. 2. qualiter habeat. 3. quibus predicto locator possit. 4. quod locari possit. 5. quo tempore possit. 6. in quibus casib' possit expellere

domini habilitus. 7. de quibusdam dubitatiobus circa istum hunc. 8. quod actores nascentur locato et predicto. Circum primi sciendu et locatio est posse vel rei ad usum facta: accessio: mercato in pecunia numerata puncta. Et si de alia re danda vel facienda pignorerit: si erit locatio si hunc innotescat. et ager prescriptis viis. vt. s. depositi. i. locator de qui re sua pmitit alium ut mercede sibi puncta. ut cujus ego loco tibi comi mea ad habitandum dicor locator et tu predicto. e. f. c. i. Aliquis vero locator de finita. ut e. f. e. vestra. quod intelligit Hof. dicitur fin vulgare alicui pignore. Aliquis etiam locatio ponit peremptione: et cedentio. ut. s. de ac. cm. et ven. veteres.

Terca 2nd sciendu et locatio et predicto. **O**ctio huius quibusdam modis habitur emptio et verdictio. Et id illa quod superdicta sunt in tunc em. et ven. de sensu rebus et pecunia: hic intelligas repetita. Locatio fieri potest in premio et ad ipsos. Et si moriar conductio infra ipsos locatores succedit heres in re conducto: secus est in usufructu quod est personalis. et extinguitur cum persona. ut. L. e. viam.

Terca 3rd sciendu et militibus predictis. **O**locari non possunt nisi omisso usum armorum se conferant ad opus rurale. L. e. milites. 7. l. curialis. 7. l. vlti. nec monachis et f. ne cle. vel mo. c. i. nisi causa necessitatis faciat. ut cum predicta sufficiencia non habet. c. x. de tecu. dilecti. Si tamen locari militi tamquam pagano ignoranter possim ab eo exigere mercem. s. f. c. si ignorans.

Terca 4th sciendu et locari possunt omnia quod vedi possit. et quod non possit vedi non possit locari a proprietario. s. si locetur ab usufructuario: tunc per mortem ipsius usufructuary extinguitur locatio. L. de iure co. si locutus. Hec huius. Dicitur autem usufructus personales usus et usufructus. quod cum persona moriatur et finitur. Reales autem dicitur usufructus predictorum rustorum. ut iter actus et via.

Terca quintu sciendu et conductor debet solvere locatori mercede et pensione fin Hof. eo tempore quo interfice concurrit. quod si non appareat seruanda est consuetudo regionis: que si appareat quia forte innenitur varia: quod minus est seruabilis. s. ut in fine anni erigatur. s. de regi. iuri. semper in stipulatioib'. vnu quod solvere promittit in certu die vel annu vel in certis nundinis: semper transactis nundinis vel anno vel die solvere oportet. s. f. c. v. ob. cuiusque calendas.

Si vero singulis annis permittat aliquid dare
debet in principio anni solvere. s. qd dies lega.
cedat. nec semel in principio. Hec Inno. 7
Accur. Ibidem. i. Unus annus si debes
tunc inspicies caput anni. Anno si debes in
fine tenebris anni. Liceat autem debito tpe dñis
possit exigere: tñ si inquillus sponte non sa-
tissimacat sibi impune poterit cum expellere.
vñ si locator pmissit penam si vi pductorem
expelleret: intelligit hec ad dictio. s. si pductor
solueret pensionem. s. c. quero.

Quæcā 6^m sciendū qd dñs potest ingli-
cū nū expellere in quatuor casib⁹.
Primum⁹ si dom⁹ locata sit eti⁹ habi-
tatio necessaria. qd intelligo cu locati-
onis alia dom⁹ habuit qd casu perire. si eni-
tuc alia nō habuit eti⁹ ad habitandum reca-
perare nō poterit. hoc. n. a principio puidere
debuit. s. c. si quis dom⁹. 2^d est cu domus
egret refectore qd minas ruina quā nō mi-
nabat tpe locatōis. al secundū est in casu pre-
missio. Et in his duob⁹ casib⁹ fm oēs sicut
remissio pensionis p rata tpis: vel puidere
bit dñs inglīo de domo eque idonea ad
habitandum. s. c. cu in p̄les. 3^r est si pductor
in domo puerse queretur. 7 i. hoc casu eti⁹
sicut fm aliquos remissio pensionis p rata
tpis. fm vñ oīs nō sicut; s. dñs dom⁹ dabi-
tur actio legis aquilie coīs pductori. hec
Eof. Hosti. vñ dicit qd si pductor mere-
trices publicas teneret expellit 7 nibil remit-
tit. s. si al puerse conuerit. Larbores inci-
dendo: vñ pdiū suo tempore nō colendo: vel
poicos i solario locando: facienda ē remissio.
Et agat dñs p coloniū te dāno sibi dato.
s. c. que res. Hec Hosti. c. x. e. ppter sterili-
tate. 4^d est cu inglīnus annona p bienniū nō
soluit. s. cu qd cōduxit dom⁹ ad aliquod lon-
gū tps. vt ad lex vel decez annos. nisi cito
post bienniū soluerit. c. x. e. ppter sterilitatem.
Secus autē ē in re data vbi fm leges sta-
tuunt eti⁹ inter pūatos. L. de iure. emph.
I. z. s. in re ecclesi bienniū. c. x. e. pmiss. fiscis
vero nō soluent statim expellere potest. s. de
pub. 7 vec. rectigalia. Hec hosti. De qua
tuor pdictis casib⁹ habet c. x. e. ppter sterili-
tate. in ter. 7 glo. nō potest ni fiscis recipi-
re agros publicos qd pētū sunt locati:
nisi auctoritas pncipis accedat. vt ibidem.
Hec Hosti. 7 Ber. c. x. de villa. l. r.

Sequitur videre de 7. s. de qbusdā dn-
bitatōib⁹ circa cōtractū locatiōis
7 cōductōis. s. vtrū merces vel pē-
cio sit minnēda vel eti⁹ totalis remittenda

vel augenda in aliquo casu. Vñ ipse locat⁹
aut locat⁹ corpora. aut agros. aut res. aut
operas. Si corpora sic nocet locatori ca-
sus fortuitus. s. vñ nō habeat mercedē nisi
pro rata. vnde ppter sterilitate remittitur
pensio. Si vero locet res: aut stat p locato-
rē quoniam re cōducta utrū. aut p con-
ductori. si per locatorē: aut stat p cu pure;
7 sic tenet ad interesse. vel p casum in per-
sona eius contingēte. 7 sic pensio remittit.
Aut p pductorez: 7 sic tota pensio soluit:
sicut stet p cu pure: sicut p casum p emm
contingēte. Si autē locet quis opas: aut
stat p locatorē quoniam opas inas p̄stet
aut p pductorez. si p locatorē: aut stat p cu
pure: 7 sic tenet ad interesse. vel p casum
fortuiti in eius persona contingēte: 7 sic te-
net pensio remittit vel reddere p rata
tpis quo nō p̄stit eas. Si autē p pducto-
re locat⁹ mercedē toti tpis cōsequit
sicut stet p cōductori pure: sicut p casū for-
tuiti p cu contingēte. s. loca. ex cōducto. i.
ter. 7 glo. **L**acea sterilitate vñ 7 vberia
tem rei cōducte sic distingue. s. c. pductor
pter sterilitate aut afficit danno patuo:
7 tunc nibil remittit. aut magno: 7 hoc vñ
casu fortuito: vel culpa coloni: vel vitio rei
Si pmo mō pensio remitti dñ p rata s. in
toto vel in parte: ita qd si nibil recipit nibil
soluat: nisi sterilitas p vberitate anni p̄sumi
pcedētis vel sequentis possit cōpensari. tne
.n. integra pensio illi anni quam remiserat
poterit exigi: nisi aliud in locatiō sit actu
L. c. licet. 7 c. x. e. ppter sterilitate. vñ vber-
tas anni interpolati nō pcesset sicut necere vi-
detur. Si vero hoc cōtingat ex vitio rei
cōducte: hoc potest esse vel sine culpa vel
cum culpa coloni. si sine culpa: vt qd ter-
ra nō potest sustinere magnam siecitatem
vel pluviā: 7 colonus nō potest occurre-
re quin sufficiatur: tunc idem est quod in
precedenti casu. Si vero cum culpa co-
loni. vt quia herbas pestiferas non exten-
panit vel si milia: non remittitur pensio. s.
e. ex pducto. h. i. Dicitur autem sterilitas
fm aliquos cu si p̄cipit eti⁹ semē. vt in. h.
pdictio. Hof. vñ 7 Jo. intelligit sterilitate 7
vberitate fm vulgi opinionē: vt cu dicit bo-
mines cōiter boni tps ē l malū. s. de sū. in
sru. l. de latō. h. l. s. s. de vberitate vñ est
qd si p̄tigat casu fortuito: augēda ē pensio. si
vñ diligētia coloni: nō ē augēda. ar. s. e. ex
pducto. h. i. hec ber. c. x. e. ppter sterilitate.
Hec autē qd dicta sunt intelligentē de colono